
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL No 207/GM/MME, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 
10.808, de 23 de setembro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo à presente Portaria, a relação nominal dos titulares dos 

cargos em comissão do Grupo Direção e Assessoramento Superiores - DAS, das Funções Comissionadas 
do Poder Executivo - FCPE e das Funções Gratificadas - FG, decorrentes das alterações promovidas na 
Estrutura Regimental do Ministério de Minas e Energia, bem como dos cargos vagos, suas denominações 
e respectivos níveis. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BENTO ALBUQUERQUE 

 
Este texto não substitui o publicado no DOU de 11.11.2021 - Seção 2. 

 

ANEXO 
 

SITUAÇÃO ATUAL 

UNIDADE DENOMINAÇÃO 
CARGO/FUNÇÃO 

CÓDIGO DO 
CARGO/FUNÇÃO 

UORG 
SIAPE 

SERVIDOR 

 
Assessor Especial DAS 102.5 00001 ANTONIO CARLOS RAMOS DE BARROS MELLO 

Assessor Especial DAS 102.5 00001 SAULO ROBERTO DE VARGAS 

Assessor Especial DAS 102.5 00001 ANA PAULA ALVES DE SOUZA 

Assessor Especial DAS 102.5 00001 ALAN SAMPAIO SANTOS 

Assessor Especial DAS 102.5 00001 PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Diretor de Programa DAS 103.5 00001 RENATA ROSADA DA SILVA 

Diretor de Programa DAS 103.5 00001 VAGO 

Assessor DAS 102.4 00001 MARIA TEREZA ALMEIDA CUNHA DE CASTRO 

Assessor DAS 102.4 00001 JOÃO DE AMORIM LITAIFF JUNIOR 

Assessor DAS 102.4 00001 ANDREIA ALVES NASCIMENTO FRAGA 

Assessor DAS 102.4 00001 EDUARDO SOUZA GRIVOT DE GRAND COURT 

Assessor DAS 102.4 00001 JORGE CURI SADI 

Assessor DAS 102.4 00001 VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

Assessor DAS 102.4 00001 VAGO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00001 RENATO LIMA FIGUEIREDO SAMPAIO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00001 ANA LUCIA ALVARES ALVES 

Assessor Técnico DAS 102.3 00001 ALCIDEMES LIMA FRANCO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00001 VAGO 

GABINETE Chefe de Gabinete DAS 101.5 00046 JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR 

Assessor Técnico DAS 102.3 00046 JORGE RICARDO KAUTSCHER BENTO 

Assistente DAS 102.2 00046 EVANDRO ROSA BUENO 

Assistente FCPE 102.2 00046 ALTAMIRO MOREIRA CALDEIRA 

Assistente FCPE 102.2 00046 JOSE EVARISTO DA SILVA 

Assistente FCPE 102.2 00046 JORGE GABRIEL MOISÉS FILHO 

Assessoria Técnica e 
Administrativa 

Chefe de Assessoria DAS 101.4 00047 BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00047 LUIZ CLAUDIO FONTENELE GONÇALVES 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00047 MARCIA ELISABETE CUNHA DE SOUSA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00047 GILVAN DE CASTRO ARARUNA 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 2 
 
 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00047 IVONETE FIGUEIREDO PINTO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00047 JOSE DOS SANTOS 

Coordenação Coordenador FCPE 101.3 00048 CARLOS ROBERTO NOVAIS DE ALMEIDA 

Assistente DAS 102.2 00047 LUCAS GOMES AMORIM 

Assistente Técnico DAS 102.1 00047 GENESIO SOARES DE OLIVEIRA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00047 ERIVELTO FURTADO NEVES 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00047 ALMIR DE SOUZA FIGUEIREDO 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00047 FRANCISCO SANTANA PEREIRA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00047 PEDRO LOURENÇO DE SOUSA 

Assessoria Parlamentar Chefe de Assessoria DAS 101.4 00049 ROSA MARIA SCHOOL MARQUES DE ANDRADE 
MARCET DE OLIVEIRA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00049 GABRIELA PEREIRA GONÇALVES 

Assistente Técnico DAS 102.1 00049 DANIELLE DIAS SOUZA 

Assistente Técnico DAS 102.1 00049 MARCIA CRISTINA DA SILVA DO NASCIMENTO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00049 MARIA DE FATIMA SILVA FRANCO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00049 ELISANGELA APARECIDA FERNANDES 

Assessoria de Comunicação Social Chefe de Assessoria DAS 101.4 00050 WILLIAN ALMEIDA CAVALCANTI 

Assessor Técnico DAS 102.3 00050 BRUNO CESAR SPADA 

Assistente DAS 102.2 00050 LISANDRA PEREIRA DA FONSECA 

Assistente DAS 102.2 00050 RAFAEL ATUCHI FARIA SAIKI 

Assistente DAS 102.2 00050 DIANA BISPO DE JESUS 

Assessoria de Apoio ao Ministro Chefe de Assessoria DAS 101.4 00149 CLARISSA MARIA FORECCHI GLORIA 

Assessor DAS 102.4 00149 LUIS FELIPE MONTEIRO SERRÃO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00149 NIRIA DE MOURA CHAGAS 

Assistente DAS 102.2 00149 MILENA BARBOSA CARVALHEDO RIBEIRO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00149 LEILA MARIA BASTOS PERES DOS SANTOS 

Ouvidoria-Geral Ouvidor-Geral FCPE 101.4 00052 GRAYCE MARTINS DA SILVA GONÇALVES 

Assistente DAS 102.2 00052 FABIO SKAF NACFUR 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00052 ABDON TAVARES REIS 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00052 VAGO 

SECRETARIA-EXECUTIVA Secretário-Executivo NE 00053 MARISETE FÁTIMA DADALD PEREIRA 

Secretário-Executivo 
Adjunto 

DAS 101.6 00053 BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE 
CARVALHO 

Diretor de Programa DAS 103.5 00053 ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA 

Diretor de Programa DAS 103.5 00053 CAMILLA DE ANDRADE GONÇALVES FERNANDES 

Assessor Especial FCPE 102.5 00053 VAGO 

Assessor DAS 102.4 00053 WIDISMAR MARTINS DA SILVA 

Assessor DAS 102.4 00053 JEFFERSON DE SOUZA OLIVEIRA 

Assessor DAS 102.4 00053 PATRICIA NACCACHE MARTINS DA COSTA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00053 WALDIR ANTONIO GERVASIO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00053 GLAUCIA MARIA DE MEIRELES 

Assessor Técnico DAS 102.3 00053 MARIZA FREIRE DE SOUZA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00053 REJANE INNECCO DA COSTA 

GABINETE Chefe de Gabinete DAS 101.4 00054 JULIETTE QUEIROZ MONSÃ 

Assistente DAS 102.2 00054 VAGO 

Assistente DAS 102.2 00054 ROZANA SANTOS PEREIRA CAIXETA 

Assistente DAS 102.2 00054 CLAREN MARCIA DE AZEVEDO 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00054 JOELMA MENDES DE MELLO 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00054 ANTONIELA BRAGGIO STAMM 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00054 FRANCISCO DA SILVA FREIRE NETO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00055 NEY ZANELLA DOS SANTOS 

Assessor Técnico DAS 102.3 00055 JOÃO CLAUDIO LIMA DE FRANCO 

Assistente DAS 102.2 00055 CLAUDIA MARIA DA SILVA MEIRA 

Coordenação-Geral de 
Planejamento Estratégico, 
Supervisão e Avaliação da Gestão 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00056 JAIREZ ELÓI DE SOUSA PAULISTA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00056 VAGO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00056 VAGO 

Coordenação Coordenador FCPE 101.3 00057 VIVALDO BELARMINO VALENÇA 

Coordenação Coordenador FCPE 101.3 00163 SILVIO CASTILHO DAS OLIVEIRAS 

Assistente DAS 102.2 00163 ALLAN CARLO LOPES DE MENEZES 

Assistente Técnico DAS 102.1 00163 MARIA JOSE COSTA OLIVEIRA 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 3 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL EM 
ASSUNTOS REGULATÓRIOS 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00145 AGNES MARIA DE ARAGÃO DA COSTA 

Assistente FCPE 102.2 00145 MARILUZIA RODRIGUES NOGUEIRA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO 
DE PROJETOS 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00155 DENIS DE MOURA SOARES 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00155 TEREZA MARIA COSTA 

Coordenação-Geral de 
Planejamento, Finanças e 
Controle 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00156 GUSTAVO SANTOS MASILI 

Coordenação Coordenador DAS 101.3 00165 RODRIGO DE CARVALHO MATOS 

Coordenação-Geral de Gestão de 
Projetos 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00157 MAURICIO PINHEIRO FLEURY CURADO 

Coordenação Coordenador FCPE 101.3 00166 ISIS BEZERRA CAVALCANTI 

ASSESSORIA ESPECIAL DE MEIO 
AMBIENTE 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00147 MARIA CEICILENE ARAGÃO MARTINS 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00147 VAGO 

Assistente DAS 102.2 00147 ALDINEA DO CARMO CORDEIRO NOGUEIRA 

Coordenação-Geral de Avaliação 
Ambiental e Acompanhamento 
de Licenciamento 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00158 VERONICA E SILVA SOUSA 

Coordenação-Geral de 
Articulação Institucional em Meio 
Ambiente 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00159 RITA ALVES SILVA 

SUBSECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

Subsecretário DAS 101.5 00058 HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

Assessor DAS 102.4 00058 MANOEL HUMBERTO LEMOS DA SILVA 

Assistente DAS 102.2 00058 CLARICE GOMES DA SILVA 

Assistente DAS 102.2 00058 ANADERGI ROSA DE FREITAS 

Assistente Técnico DAS 102.1 00058 AIRTON OLIVEIRA LIMA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00058 ANTONIA GONÇALVES FILHA PEREIRA 

Coordenação Coordenador DAS 101.3 00059 TEREZINHA AGUIAR ALMEIDA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00059 CONCEIÇÃO DE MARIA OLIVEIRA COSTA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00059 EDUARDO JOSÉ FERNANDES PRATA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00059 FERNANDA MARIA DE MELO SILVA MARRA 

Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00060 ANDREA CRISTINA ANDRADE SANTOS CARVALHO 

Coordenador DAS 101.3 00061 FERNANDO YAMASHITA 

Chefe de Serviço DAS 101.1 00062 MARIA GRIGORIA DE MEDEIROS NETA 

Chefe de Serviço FCPE 101.1 00063 KATIA HOLANDA DE CARVALHO 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00064 ALINE DA COSTA PINHEIRO 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00065 CUSTÓDIA OLIVEIRA PEREIRA 

Coordenador DAS 101.3 00066 ALVANIR DA SILVA CARVALHO 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00071 GLEYSIELEN CARDOSO NEVES 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00068 TERENCIO TONHA BRANDÃO JUNIOR 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00070 MARCIA ALVES DE FIGUEIREDO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00066 MARIA SELMI ALVES DA SILVA 

Assistente Técnico DAS 102.1 00066 IELAYNE MARIA DA SILVA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.2 00060 THIAGO COSMO LUCENA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.2 00060 RAQUEL DA SILVA GUIRRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 CICERO RONALDO VIEIRA SILVA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 FRANCISCO CARLOS FERREIRA RIBEIRO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 EDVANDA BARBOSA DA SILVA MELO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 SEBASTIANA CARDOSO DE MORAES 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 WASHINGTON CAVALCANTE VERAS DINIZ 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00060 ADÍLIA EVANGELISTA DE SOUSA 

Coordenação-Geral de Recursos 
Humanos 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00073 CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO 

Coordenador DAS 101.3 00074 JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 4 
 
 

Coordenador DAS 101.3 00075 SANDRA MONICA DE ALMEIDA PY 

Assistente DAS 102.2 00073 SILVANA SOARES DE GODOI E SOUSA 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00174 MARA BETANIA BALTAR GARCIA DA CONÇEIÇÃO 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00171 MIRIA CRISTINA BERNARDES DE SOUSA 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00170 FÁBIO SOUSA DO VALE 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00169 NEIDE DE FATIMA GOMES DE AZEVEDO LOPES 

Chefe de Divisão DAS 101.2 00173 ANA PAULA NOGUEIRA RIGAUD 

Chefe de Divisão FCPE 101.2 00172 SEVERINO BARBOSA DOS SANTOS 

Chefe de Divisão FCPE 101.2 00167 MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.2 00073 ALEXANDRE XISTO DE ASSIS 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.2 00073 ERIKA FLAVIA PFEILSTICKER RIBAS 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.2 00073 BRENNA KAREN DE OLIVEIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00073 ELIAS PEREIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00073 ELIZABETE TEIXEIRA SÁ FREIRE DE ABREU 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00073 JOÃO MARCONDES SOARES 

Coordenação-Geral de 
Orçamento e Finanças 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00076 CLAUDIO XAVIER PEREIRA 

Coordenador DAS 101.3 00077 AMANTINO SOARES DE OLIVEIRA 

Coordenador DAS 101.3 00078 ELIZANE VELOZO COSTA GUEDES 

Coordenador DAS 101.3 00079 LUIZ CARLOS DIAS DA SILVA 

Assistente DAS 102.2 00078 MARCIO MITLETON 

Assistente Técnico DAS 102.1 00077 JOAQUIM LUIZ DOS SANTOS 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00079 LUCIANO DE MENDONÇA FONSECA 

Assistente Técnico FCPE 102.1 00077 FRANCISCO GOMES DE MATOS 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00076 CELIA MARIA BOMTEMPO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00076 MESSIAS ROCHA DE LIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00076 ROSANGELA MOURA DA FONSECA SILVA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00076 THANIA REGINA PEREIRA LOPES 

Coordenação-Geral de Tecnologia 
da Informação 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00080 WAGNER COELHO SABINO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00080 VAGO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00080 VAGO 

Coordenador DAS 101.3 00081 NUBIAN MENDONÇA AMORIM 

Coordenador DAS 101.3 00082 HIRAM COSTA BOTELHO 

Assistente DAS 102.2 00082 FRANCISCO ALEXANDRE STECHER DE OLIVEIRA 

Assistente DAS 102.2 00081 ZAIRA ROCHA DE NOVAIS LOBO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00080 GISELIA MARQUES DE SOUZA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00080 VALDIVINO ANTONIO DE SOUZA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00080 CRISTOVÃO EPAMINONDAS DE LIMA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00080 JOSAFÁ FERREIRA DOS SANTOS 

Coordenação-Geral de Compras e 
Contratos 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00083 IARA LEMOS GIANI 

Coordenador DAS 101.3 00084 CLÁUDIA MOTA MONTEIRO 

Coordenador DAS 101.3 00085 LETICIA CIRQUEIRA DE OLIVEIRA 

Assistente DAS 102.2 00085 PEDRO EVANGELISTA HONORATO 

Assistente DAS 102.2 00085 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00084 JOAQUIM SOUSA NETO 

Assistente FCPE 102.2 00084 OSIMAR ALVES DE SOUZA 

Assistente Técnico DAS 102.1 00084 VAGO 

CONSULTORIA JURÍDICA Consultor Jurídico DAS 101.5 00086 THAIS MARCIA FERNANDES MATANO LACERDA 

Consultor Jurídico 
Adjunto 

FCPE 101.4 00086 VAGO 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 5 
 
 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.4 00086 VAGO 

Assessor DAS 102.4 00086 MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00086 DARIO SPEGIORIN SILVEIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00086 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00086 LÁZARA GOMES DOS SANTOS 

Assistente DAS 102.2 00086 ELIZABETH TAYLOR SOUSA MENESES DE AGUIAR 

Assistente DAS 102.2 00086 ALEXANDRE BRAZ DA SILVA 

Assistente DAS 102.2 00086 BIANCA MAGALHÃES 

Assistente DAS 102.2 00086 SILVANA ALBUQUERQUE PEIXOTO 

Assistente DAS 102.2 00086 ROSANGELA DE FREITAS BARBOSA CESAR 

Coordenação-Geral de Assuntos 
de Petróleo e Mineração 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00160 THIAGO DE FREITAS BENEVENUTO 

Coordenação-Geral de Assuntos 
de Energia 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00161 CANDICE SOUSA COSTA 

Coordenação-Geral de Assuntos 
Administrativos 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00151 GUILHERME BRUM DE ALMEIDA 

Coordenação Coordenador FCPE 101.3 00164 JUAREZ DUARTE FRANCO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00164 ANA CAROLINA CARVALHO RODRIGUES 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
ASSUNTOS ECONÔMICOS 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00087 HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA 

Assessor Especial FCPE 102.5 00087 VAGO 

Assessor Especial FCPE 102.5 00087 VAGO 

Assessor DAS 102.4 00087 LEILA PRZYTYK 

Assessor DAS 102.4 00087 CHRISTIANY SALGADO FARIA 

Assessor DAS 102.4 00087 JORGE LUIZ BARBOSA DOS SANTOS 

Assessor DAS 102.4 00087 GUALTER DE CARVALHO MENDES 

Assessor DAS 102.4 00087 INA LUCIA CIPRIANO DE OLIVEIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.4 00087 VAGO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00087 PATRICIA MARIA GOMES 

Assessor Técnico DAS 102.3 00087 JORDANA SANTOS CORDEIRO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00087 TATIELE LIMA GUIMARÃES 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00148 CHRISTIAN VARGAS 

Assessor DAS 102.4 00148 LUCAS VINICIUS SVERSUT 

Assistente FCPE 102.2 00148 CLAUDIO OLIMAR INATOMI 

Assistente DAS 102.2 00148 FABIAN DIE MENEZES CARVALHO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
ACOMPANHAMENTO DE 
POLÍTICAS, ESTRATÉGIAS E 
DESEMPENHO SETORIAIS 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00150 ROBERTO PINHEIRO KLEIN JUNIOR 

Assessor DAS 102.4 00150 VAGO 

Assessor FCPE 102.4 00150 FREDERICO DE ARAUJO TELES 

Assessor Técnico DAS 102.3 00150 DALTON JOSE DE OLIVEIRA 

ASSESSORIA ESPECIAL DE 
CONTROLE INTERNO 

Chefe de Assessoria 
Especial 

DAS 101.5 00152 SERGIO HENRIQUE LOPES DE SOUSA 

Assessor FCPE 102.4 00152 INGRID PALMA ARAUJO 

Assistente FCPE 102.2 00152 MARCIA REGINA DE JESUS FIUZA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO 

Secretário DAS 101.6 00088 PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES 

Secretário-Adjunto DAS 101.5 00088 MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA 

Assessor DAS 102.4 00088 ANDREA CRISTINA GOMES PEREIRA 

Assessor DAS 102.4 00088 VALDIR BORGES SOUZA JUNIOR 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.4 00088 VAGO 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00088 GEVALTER DE FREITAS NEVES 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00088 VAGO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00088 VAGO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.3 00088 VAGO 

Assistente DAS 102.2 00088 REGINA DE ARAUJO CALIXTO 

Assistente DAS 102.2 00088 MAYARA DA SILVA CERQUEIRA 

Assistente DAS 102.2 00088 BRUNA RODRIGUES DE OLIVEIRA 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00088 ABADIA RODRIGUES DA SILVA 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 6 
 
 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00088 LIDINEIA MACEDO VILAR 

DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO ENERGÉTICO 

Diretor DAS 101.5 00089 THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

Assessor FCPE 102.4 00089 LORENA MELO SILVA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00089 KARINA ARAUJO SOUSA 

Assistente FCPE 102.2 00089 GILDA MARIA LEITE DA FONSECA 

Coordenação-Geral de 
Planejamento da Transmissão 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00091 GUILHERME ZANETTI ROSA 

Assistente FCPE 102.2 00091 VAGO 

Coordenação-Geral de 
Planejamento da Geração 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00092 TERCIUS MURILO QUITO 

Assistente FCPE 102.2 00092 KLEVERSON MANOEL MARQUES GONTIJO 

Assistente FCPE 102.2 00092 VAGO 

Coordenação-Geral da Expansão 
Eletroenergética 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00094 GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE 

Assistente FCPE 102.2 00094 MARLIAN LEÃO DE OLIVEIRA 

Assistente FCPE 102.2 00094 DIOGO SANTOS BALEEIRO 

DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO 

Diretor DAS 101.5 00097 CARLOS ALEXANDRE PRINCIPE PIRES 

Assistente DAS 102.2 00097 SANDRA REGINA DE ANDRADE 

Assistente FCPE 102.2 00097 MARY PACHECO DE SOUZA 

Coordenação-Geral de Eficiência 
Energética 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00098 SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

Assistente FCPE 102.2 00098 ALEXANDRA ALBUQUERQUE MACIEL 

Coordenação-Geral 
Sustentabilidade Ambiental do 
Setor Energético 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00099 LUIS FERNANDO BADANHAN 

Assistente FCPE 102.2 00099 VAGO 

Coordenação-Geral de Fontes 
Alternativas 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00100 LIVIO TEIXEIRA DE ANDRADE FILHO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGAS 
DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E 
AUTORIZAÇÕES 

Diretor DAS 101.5 00114 MAURICIO DE OLIVEIRA ABI CHAIN 

Assistente DAS 102.2 00114 JULIANA PEREIRA DA SILVA 

Assistente FCPE 102.2 00114 PEDRO HENRIQUE MILHOMEM COUTINHO 

Coordenação-Geral de Outorgas 
de Geração de Energia Elétrica 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00115 ROGÉRIO SOUZA TAVARES 

Assistente FCPE 102.2 00115 ANTONIO DANTAS DE ALENCAR 

Coordenação-Geral de Outorgas 
de Serviços de Transmissão e 
Distribuição de Energia Elétrica 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00116 ROGÉRIO GUEDES DA SILVA 

Assistente FCPE 102.2 00116 VAGO 

DEPARTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES E ESTUDOS 
ENERGÉTICOS 

Diretor DAS 101.5 00153 ANDRE LUIZ RODRIGUES OSÓRIO 

Assistente DAS 102.2 00153 DANIELE DE OLIVEIRA BANDEIRA 

Coordenação-Geral de 
Informações Energéticas 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00162 LAERTE GOMES DE BRITO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00162 LETICIA DOS SANTOS BENSO MACIEL 

Assistente FCPE 102.2 00162 VAGO 

SECRETARIA DE ENERGIA 
ELÉTRICA 

Secretário DAS 101.6 00104 CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA 

Secretário-Adjunto DAS 101.5 00104 DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 

Diretor de Programa DAS 103.5 00104 RODRIGO DANIEL MENDES FORNARI 

Assessor DAS 102.4 00104 JUAN LUIS DANILO CATALAN ZAMUDIO 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00104 ANDRÉ LUIS GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Assistente DAS 102.2 00104 JANAINA DO VALE LIMA 

Assistente DAS 102.2 00104 ALDAIDES CAVALCANTE MAGALHAES 

Assistente DAS 102.2 00104 TATIANNA GOMES BEZERRA PEREIRA 

Assistente DAS 102.2 00104 MARCOS JOSE ANTONIO PINHEIRO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00104 VAGO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO 
SETOR ELÉTRICO 

Diretor DAS 101.5 00105 FABIANA GAZZONI CEPEDA 

Coordenação-Geral de Gestão da 
Comercialização de Energia 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00107 FABRÍCIO DAIREL DE CAMPOS LACERDA 

Assistente DAS 102.2 00107 VANIALUCIA LINS SOUTO 

Assistente DAS 102.2 00107 PATRICIA SALLES MERGULHÃO 

Assistente FCPE 102.2 00107 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00107 VAGO 

Coordenação-Geral de Gestão de 
Programas e Regulamentação 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00108 ADRIMAR VENANCIO DO NASCIMENTO 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00108 JOÃO ALOÍSIO VIEIRA 

Assistente FCPE 102.2 00108 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00108 VAGO 

DEPARTAMENTO DE 
MONITORAMENTO DO SISTEMA 
ELÉTRICO 

Diretor DAS 101.5 00109 GUILHERME SILVA DE GODOI 

Assistente DAS 102.2 00109 BEATRIZ BARBOSA DE MELO 

Assistente DAS 102.2 00109 FABIANA ANGELICA AIRES 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00110 BIANCA MARIA MATOS DE ALENCAR BRAGA 

Gerente de Projeto DAS 103.4 00110 FERNANDO ANTONIO GIFFONI NORONHA LUZ 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 7 
 
 

Coordenação-Geral de 
Monitoramento da Expansão da 
Geração 

Assistente DAS 102.2 00110 LUIZ AUGUSTO GOMES DE OLIVEIRA 

Assistente FCPE 102.2 00110 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00110 VAGO 

Coordenação-Geral de 
Monitoramento da Expansão da 
Transmissão 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00111 ANDRÉ GROBÉRIO LOPES PERIM 

Assessor Técnico DAS 102.3 00111 EMANOELLE DE OLIVEIRA LIMA 

Coordenação-Geral de 
Monitoramento da Distribuição 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00113 VICTOR PROTAZIO DA SILVA 

Assistente FCPE 102.2 00113 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00113 VAGO 

Coordenação-Geral 
Monitoramento do Desempenho 
do Sistema Elétrico 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00112 IGOR SOUZA RIBEIRO 

Gerente de Projeto DAS 103.4 00112 ISAAC PINTO AVERBUCH 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 
SOCIAIS E UNIVERSALIZAÇÃO DO 
ACESSO À ENERGIA ELÉTRICA 

Diretor DAS 101.5 00101 PAULO GONÇALVES CERQUEIRA 

Assistente DAS 102.2 00101 VAGO 

Coordenação-Geral de 
Desenvolvimento de Políticas 
Sociais 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00102 ANDRÉ LUIZ DIAS DE OLIVEIRA 

Assistente FCPE 102.2 00102 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00102 VAGO 

Coordenação-Geral de 
Universalização do Acesso à 
Energia 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00103 CONCEICÃO CRISTINA ARAUJO LIMA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00103 RUTH BERNADETE ARAUJO DE PAULA 

Assistente DAS 102.2 00103 KISNEY VIEIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA DE PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS 

Secretário DAS 101.6 00117 RAFAEL BASTOS DA SILVA 

Secretário-Adjunto DAS 101.5 00117 JOÃO JOSÉ DE NORA SOUTO 

Assessor DAS 102.4 00117 THEREZA CHRISTINA DE ALMEIDA CASTRO 

Assessor FCPE 102.4 00117 FABIO DA SILVA VINHADO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00117 CARLOS JORGE PAVÃO DIAS 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00117 VAGO 

Assistente DAS 102.2 00117 IZILDINHA SOUSA SALES 

Assistente Técnico DAS 102.1 00117 MARIANA FERREIRA CARRICONDE DE AZEVEDO 

Assessor Técnico 
Especializado 

FCPE 104.1 00117 FRANCISCO SALES DA SILVA 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DE 
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

Diretor DAS 101.5 00118 VAGO 

Gerente de Projeto FCPE 103.4 00118 CARLOS AGENOR ONOFRE CABRAL 

Assistente FCPE 102.2 00118 ESDRAS GODINHO RAMOS 

Coordenação-Geral de Reserva, 
Exploração e Produção de 
Petróleo e Gás Natural 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00119 JAIR RODRIGUES DOS ANJOS 

Coordenação-Geral de Política de 
Concessão de Blocos 
Exploratórios 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00120 CLAYTON DE SOUZA PONTES 

DEPARTAMENTO DE GÁS 
NATURAL 

Diretor DAS 101.5 00121 ALDO BARROSO CORES JUNIOR 

Gerente de Projeto FCPE 103.4 00121 MARCO ANTONIO BARBOSA FIDELIS 

Assistente FCPE 102.2 00121 DANIEL LOPES PÊGO 

Coordenação-Geral de 
Acompanhamento, 
Desenvolvimento de Mercado e 
Produção 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00122 JAQUELINE MENEGHEL RODRIGUES 

Coordenação-Geral de 
Processamento de Infraestrutura 
e Logística 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00123 FERNANDO MASSAHARU MATSUMOTO 

DEPARTAMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS DERIVADOS DE 
PETRÓLEO 

Diretor DAS 101.5 00124 MARISA MAIA DE BARROS 

Gerente de Projeto FCPE 103.4 00124 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00124 RONNY JOSÉ PEIXOTO 

Coordenação-Geral de 
Acompanhamento do Mercado 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00125 DEIVSON MATOS TIMBÓ 

Coordenação-Geral de Refino, 
Abastecimento e Infraestrutura 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00126 DANIELLE LANCHARES ORNELAS 

DEPARTAMENTO DE 
BIOCOMBUSTÍVEIS 

Diretor DAS 101.5 00127 PIETRO ADAMO SAMPAIO MENDES 

Gerente de Projeto FCPE 103.4 00127 VAGO 

Assistente FCPE 102.2 00127 DANIEL REIS MENDES 

Coordenação-Geral de Biodiesel e 
outros Biocombustíveis 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00128 RENATO CABRAL DIAS DUTRA 

Coordenação-Geral de Etanol Coordenador-Geral DAS 101.4 00129 MARLON ARRAES JARDIM LEAL 

SECRETARIA DE GEOLOGIA, 
MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 
MINERAL 

Secretário DAS 101.6 00130 PEDRO PAULO DIAS MESQUITA 

Secretário-Adjunto DAS 101.5 00130 LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00130 ADRIANA DE SOUZA OLIVEIRA 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 8 
 
 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00130 JOÃO ALBERTO CHAVES ALMEIDA 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00130 PEDRO ELCIO DOS SANTOS 

Assessor Técnico FCPE 102.3 00130 VAGO 

Assistente Técnico DAS 102.1 00130 ANTONIO CARLOS DE ANDRADE REZENDE 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS 
POLÍTICAS DE GEOLOGIA, 
MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO 
MINERAL 

Diretor DAS 101.5 00131 ANTONIO GLAUTER TEOFILO ROCHA 

Assessor Técnico DAS 102.3 00131 MONICA DOS SANTOS COELHO BARBOSA 

Assistente DAS 102.2 00131 ANAHIDES SANTOS BUCAR 

Coordenação-Geral de Política e 
Programas para Mineração 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00132 DANIEL ALVES LIMA 

Coordenação-Geral de 
Monitoramento e Controle da 
Gestão de Programa 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00133 EVILASIO VITORINO DE CASTRO ASSUNÇÃO 

Assistente DAS 102.2 00133 JACQUELINE QUINTAS 

Coordenação-Geral de Economia 
Mineral 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00134 PATRICIA DA SILVA PEGO 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA E 
PRODUÇÃO MINERAL 

Diretor DAS 101.5 00135 FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

Assistente DAS 102.2 00135 LORENA LOPES DE MORAES 

Assistente FCPE 102.2 00135 REGINA BASILIO BACARIAS 

Coordenação-Geral de Geologia e 
Recursos Minerais 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00136 JOSE LUIZ UBALDINO DE LIMA 

Coordenação-Geral de 
Monitoramento e Controle de 
Concessões Minerais 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00137 LUIZ CARLOS DE MOURA ADAMI 

DEPARTAMENTO DE 
TRANSFORMAÇÃO E 
TECNOLOGIA MINERAL 

Diretor DAS 101.5 00138 ENIR SEBASTIAO MENDES 

Assistente DAS 102.2 00138 RAQUEL VILELA CORRÊA 

Assistente FCPE 102.2 00138 MARIANA CLARA DE FREITAS FONTINELI 

Assistente FCPE 102.2 00138 ROBSON REIS CANEDO 

Coordenação-Geral de 
Capacitação e Desenvolvimento 
Tecnológico 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00140 SAMIR NAHASS 

DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL NA MINERAÇÃO 

Diretor DAS 101.5 00141 ANA CAROLINA ARGOLO NASCIMENTO DE 
CASTRO 

Assistente DAS 102.2 00141 MARIO BIERKNES DUARTE DINIZ 

Coordenação-Geral de 
Desenvolvimento Socioambiental 
na Mineração 

Coordenador-Geral DAS 101.4 00142 DIONE MACEDO 

Assistente DAS 102.2 00142 FRANCIMAR SOUSA DE LIMA SAKAMOTO 

Coordenação-Geral de Mineração 
em Áreas de Conservação e 
Conflito 

Coordenador-Geral FCPE 101.4 00143 MIGUEL CRISÓSTOMO BRITO LEITE 

Assistente FCPE 102.2 00143 RANIELLE NOLETO PAZ ARAUJO 

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO 
NO RIO DE JANEIRO 

Chefe de Escritório DAS 101.4 00186 MARCOS ANDRE DOS SANTOS SOEIRO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00186 RAIMUNDO WANGLER VIANA SERRÃO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00186 DANIELLE GONÇALVES BRITTO 

Assessor Técnico DAS 102.3 00186 VINICIUS SALES PEREIRA 

FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

FGR 001 
 

ANA MARIA DIAS DE OLIVEIRA DINIZ  
ANA PAULA DE CASTRO  
ANTONIO JOSE IRMÃO  
ANTONIO RODRIGUES MONTEIRO  
AZENIO GONÇALVES DOS SANTOS  
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA  
CARLOS GERARDO DE MESQUITA  
CLAUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA F SILVA  
CLEUSA COSTA DE JESUS  
EUCIMAR KWIATKOWSKI AUGUSTINHAK  
ELZIMAR SOUSA SANTOS  
EVERALDO FERNANDES DE MEDEIROS  
FRANCISCA DE FATIMA SOARES DE SOUZA  
FRANCISCO DAS CHAGAS FONTELE  
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE BRITO  
GERALDO DEOCLECIANO DE AZEVEDO  
GERALDO RIBEIRO DOS SANTOS  
HAMILTON CHIARINI DE ALCÂNTARA  
HISAO FUJIMOTO  
JOÃO ALVES DA SILVA  
JOCELIO COELHO MATIAS  
JOEL JOSE FERREIRA  
JORGE ARTHUR BERGAMO DE ALMEIDA 



Portaria de Pessoal nº 207/GM/MME, de 9 de novembro de 2021 - fl. 9 
 
  

JOSE ARMANDO RIBEIRO VASCONCELOS  
JOSE DA ABADIA SOARES DE JESUS  
JUSCELINO DE SOUSA SANTOS  
LEONARDO BATISTA XAVIER  
LUCIA MARIA DE ALMEIDA MOYSÉS  
LUIZ CARLOS SAMPAIO  
MANOEL ALVES MAIA  
MARCUS VINICIUS DINIZ ARAUJO  
MARGARIDA SILVA OLIVEIRA DE FIGUEREDO  
MARIA ALDAIR VITORIANO PEREIRA  
MARIA BARBARA BERNARDES CABRAL  
MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS  
MARIA DOMETILIA DE SOUZA  
MARIA LEILA FERREIRA BANDEIRA  
MARIANO PINTO DE SOUSA FILHO  
MARQUES DOS SANTOS  
MAURILIO SILVERIO DE OLIVEIRA  
ONILDE APARECIDA BATISTA  
PATRÍCIA DE ALMEIDA MARTINS  
PEDRO HELCIO AMANCIO  
RICARDO DA COSTA RIBEIRO  
ROSA MARIA PONTES DA CUNHA  
RUBENS HORACIO FRANCISCO DE ARAUJO  
ZULMIRA DA SILVA DE LIMA  
VAGO  
VAGO 

 


